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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Изоксазолы представляют собой интересный и весьма

перспективный класс 5-членных гетероциклических соединений для синтетической

органической химии, а также для медицинской и фармацевтической химии.

Изоксазольный цикл является известным фармакофором: среди синтезированных

производных изоксазолов найдены и введены в медицинскую практику

антибактериальные препараты (сульфафуразол, сульфаметоксазол, оксациллин),

нестероидные противовоспалительные средства ряда коксибов (Валдекоксиб,

Парекоксиб), базисный противоревматический препарат (Лефлуномид), включенный в

перечень ЖНВЛП. Известны гербициды, пестициды, потенциальные противовирусные

препараты и цитостатики, содержащие изоксазольный цикл. В обзорной работе журнала

Journal of Medicinal Chemistry отмечается, что изоксазольный цикл занимает 33 место из

ста малых циклов по частоте использования в лекарствах.

В настоящее время из природных объектов выделено множество изоксазолов и

дигидроизоксазолов, обладающих высокой биологической активностью. Например,

циклосерин – антибиотик широкого спектра действия, продуцируемый актинобактериями

Streptomyces orchidaceus; нейротоксины (иботеновая кислота и мусцимол) содержатся в

грибах семейства Amanitaceae (мухомор).

С другой стороны, органическая химия изоксазолов весьма разнообразна. Помимо

реакций заместителей в боковой цепи, внимание исследователей привлекают различные

способы трансформации изоксазольного цикла: рециклизация в азирины под действием

солей железа(II), перегруппировка Боултона-Катрицкого, фотохимические и термические

перегруппировки. Каталитическое восстановительное раскрытие изоксазольного цикла

приводит к ценным полупродуктам – β-аминоенонам, что используется, например, при

получении синтетического витамина B12. Таким образом, разработка новых способов

получения изоксазолов и изучение их свойств представляет собой актуальную задачу.

Одним из распространенных способов построения изоксазольного цикла является

циклоприсоединение нитрилоксидов к алкенам, содержащим уходящую группу,

например, атом галогена. В литературе такие реакции описаны в основном для

активированных галогеналкенов, то есть содержащих поляризованную двойную С=С-

связь. Циклоприсоединение нитрилоксидов к малополярным хлоралкенам изучено

ограниченно. В то же время, такие алкены, как 1,3- и 2,3-дихлорпропены, 1,3-дихлор-

бутен-2 являются отходами хлорорганических производств эпихлоргидрина и хлоропрена,

требующими рационального использования или утилизации.
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Исследования проводились в соответствии с планами НИР Иркутского института

химии им. А. Е. Фаворского (ИрИХ) СО РАН (номера государственной регистрации

АААА-А16-116112510004-0 и 121021600264-5).

Цель работы заключалась в создании подходов к функционализированным

изоксазолам, обладающим практически полезными свойствами, на основе реакций

нитрилоксидов с хлорсодержащими алкенами – отходами хлорорганической

промышленности. Для достижения поставленных целей требовалось решить следующие

задачи:

1) Установить регионаправленность циклоприсоединения нитрилоксидов к 1,3- и 2,3-

дихлорпропенам, 1,3-дихлорбут-2-ену, бис(2-хлораллил)сульфиду. Определить

особенности протекания реакций, найти оптимальные методы синтеза целевых

изоксазолов.

2) Вовлечь бис(изоксазолилметил)сульфиды в реакции конденсации с 1,2-дикарбо-

нильными соединениями.

3) Используя синтетический потенциал полученных 5-(хлорметил)изоксазолов,

синтезировать новые водорастворимые производные изоксазолов, содержащих

фрагменты силатрана, аминокислот, аминов, оценить их антимикробную

активность и токсичность.

Научная новизна и практическая значимость работы.

Изучено циклоприсоединение нитрилоксидов к хлоралкенам с различной

стерической доступностью двойной связи. Установлено, что реакции с терминальными

алкенами, таким как 2,3-дихлорпропен, бис(2-хлораллил)сульфид региоспецифично

приводят к 3,5-дизамещенным изомерам изоксазолов. В отличие от этого, взаимодействие

нитрилоксидов с интернальными алкенами – 1,3-дихлорпропеном и 1,3-дихлорбут-2-еном

– протекает с образованием смеси региоизомеров. Найдено, что соотношение изомерных

изоксазолинов, образующихся в реакции нитрилоксидов с 1,3-дихлорпропеном, близко к

эквимольному и зависит от объёма заместителя в нитрилоксиде. Циклоприсоединение

(2,6-дихлорфенил)нитрилоксида к 1,3-дихлорбут-2-ену протекает более селективно и

приводит к смеси 4- и 5-(хлорметил)-изоксазолов в соотношении 97:3.

На основе взаимодействия 2,3-дихлорпропена с альдоксимами в присутствии

различных окислителей разработан удобный однореакторный способ получения

5-(хлорметил)изоксазолов – ценных строительных блоков для синтеза биологически

активных соединений. Синтетический потенциал 5-(хлорметил)изоксазолов
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продемонстрирован на примере их реакций с 3-(аминопропил)силатраном,

аминокислотами и другими N- и S-нуклеофилами.

Основно-катализируемой конденсацией бис(изоксазол-5-илметил)сульфидов с

диэтилоксалатом получены неизвестные ранее 2,5-бис(изоксазол-5-ил)-3,4-дигидрокси-

тиофены – вещества, характеризующиеся высокими молярными коэффициентами

экстинкции (~40 000) в ближней УФ-области (330-350 нм).

Проведена оценка антимикробной активности новых синтезированных производных

изоксазолов в отношении непатогенных микроорганизмов различных таксонометрических

групп. Определена зависимость бактериостатического действия от природы заместителей

в положениях 3 и 5 цикла. Найдены соединения-лидеры, подавляющие размножение

микроорганизмов в низких концентрациях (0.06 – 3 мкг/мл). Исследование острой

токсичности показало, что полученные соединения-лидеры нетоксичны (относятся к 4

классу опасности по ГОСТ 12.1.007-76), а также обладают низкой цитотоксичностью.

Достоверность и надежность полученных результатов обеспечена

использованием современных методов анализа полученных соединений: методами

спектроскопии ЯМР [(
1
Н,

13
C), в том числе, двумерными гомо- и гетероядерными

методами (COSY, NOESY, HMBC, HSQC)], ИК спектроскопии и хромато-масс-

спектрометрии, рентгеноструктурным анализом.

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертации результаты получены лично

автором или при его непосредственном участии. Соискатель самостоятельно планировал,

выполнял эксперименты, участвовал в интерпретации экспериментальных данных, в

подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации опубликованы 3

статьи в международных изданиях, а также тезисы 5 докладов. Отдельные результаты

работы были представлены на XXIX Российской молодёжной научной конференции с

международным участием «Проблемы теоретической и экспериментальной химии»

(Екатеринбург, 2019), XXI Менделеевском съезде по общей и прикладной химии (Санкт-

Петербург, 2019), I Всероссийской школе – конференции по медицинской химии

(Новосибирск, 2021), Российском микробиологическом конгрессе (Псков, 2021),

Международной научно-технической конференции «Современные технологии и научно-

технический прогресс» (Ангарск, 2021).

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 148 страницах. Первая глава

(литературный обзор) посвящена обобщению и анализу имеющейся информации о

способах использования нитрилоксидов для синтеза гетероциклических соединений, а

также кратко проиллюстрированы примеры биологически активных соединений,
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содержащих изоксазольный цикл; результаты собственных исследований обсуждаются во

второй главе; экспериментальные подробности приведены в третьей главе. Завершается

рукопись выводами и списком цитируемой литературы (162 источника).
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Cписок сокращений и условных обозначений

1. NCS – N-хлорсукцинимид

2. NMO – N-метилморфолин-N-оксид

3. DCE – Дихлорэтан

4. DCM – Дихлорметан

5. PPA – полифосфорная кислота

6. DBU – Диазабициклоундецен

7. DIB – (диацетоксииод)бензол

8. PBI – 2-(пиридин-2-ил)бензимидазол

9. HFIP – Гексафторизопропанол

10. DABCO – 1,4-диазабицикло(2,2,2)октан

11. LG – уходящая группа

12. TBS – третбутилдиметилсилан

13. МИК – минимальная ингибирующая концентрация

14. 2,3-ДХП – 2,3-дихлорпропен

15. 1,3-ДХП – 1,3-Дихлорпропен

16. 1,3-ДХБ-2 –1,3-Дихлорбутен-2

17. ПС – переходное состояние

18. НЭП – неподеленная электронная пара

19. LD50 – летальная доза

20. Ac – ацетил, CH3C(O)

21. Bn – бензил, C6H5CH2

22. Bz – бензоил

23. Cy – циклогексил, C6H11

24. Py – пиридин, C5H4N

25. TBN – трет-бутилнитрит

26. LDA – Диизопропиламид лития

27. DIPEA – Диизопропилэтиламин

28. ТЭБАХ – Триэтилбензиламмония хлорид

29. Boc – трет-бутилоксикарбонил

30. HetAr –гетарил

31. Ts, Тозил – CH3C6H4SO2

32. Asc – аскорбат

33. Phen – Фенантролин

34. Tf –трифторметилсульфонил (CF3SO2)

35. Hlg или Hal – галоген

36. Sil – силатранил

37. DMA – N,N-диметилацетамид
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Глава 1. Взаимодействие нитрилоксидов с ненасыщенными соединениями как

способ получения гетероциклов (литературный обзор)

Нитрилоксиды являются высокореакционноспособными соединениями, нашедшими

широкое применение в органическом синтезе при получении разнообразных O,N-гетеро-

циклических соединений. С химической точки зрения нитрилоксиды представляют собой

активные 1,3-диполи, способные вступать в реакции 1,3-диполярного цикло-

присоединения к субстратам, содержащим кратные связи углерод-углерод, углерод-

гетероатом. На основе таких реакций реализованы однореакторные способы получения

множества типов гетероциклических соединений как ароматической, так и

неароматической природы: изоксазолов и изоксазолинов, оксадиазолов и оксадиазолинов,

диоксазолов.

В настоящем обзоре систематизированы основные сведения о типичных реакциях

нитрилоксидов с ненасыщенными соединениями, приводящих к образованию

гетероциклов, появившиеся в химической литературе за последние два десятилетия.

Охват опубликованных работ не исчерпывающий, поскольку это направление

органической химии интенсивно развивается, и объём публикаций слишком велик, чтобы

уместиться в рекомендованные рамки диссертационной работы. Тем не менее,

приведенного материала достаточно, чтобы составить представление о реакционной

способности, синтетических перспективах и современных тенденциях в химии

нитрилоксидов применительно к синтезу гетероциклических соединений.

В приведенных ниже обзорах, появившихся в течение последних 20 лет,

заинтересованный читатель может подробно ознакомиться с некоторыми аспектами

химии нитрилоксидов. Так, получить информацию о реакциях в нестандартных условиях

(зелёные растворители, микроволновая и сонохимическая активация, ионные жидкости)

можно в недавнем обзоре [1], отдельно прореферированы публикации о реакциях 1,3-ди-

полярного циклоприсоединения, в том числе и нитрилоксидов, в воде [2]. Современные

способы применения органокатализа в реакциях циклоприсоединения нитрилоксидов

собраны в миниобзоре [3], катализируемые металлами реакции нитрилоксидов обобщены

в обзоре [4]. В работе [5] систематизированы реакции нитрилоксидов с ацетиленами по

состоянию на 2012 год. Синтез, свойства и применение низших нитрилоксидов

обсуждаются в обзоре [6]. В обзорных работах 2011 и 2010 годов можно получить

информацию о реакциях циклоприсоединения нитрилоксидов, приводящих к

изоксазолинам [7] и спироизоксазолинам [8]. Использование нитрилоксидов в синтезе

природных соединений и их аналогов обсуждается в обзоре [9].
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Прежде чем переходить непосредственно к обзору современных работ, следует

сделать некоторые замечания об особенностях работы с нитрилоксидами. Как правило,

это высокоактивные вещества, которые получают либо непосредственно перед

использованием в синтезе, либо in situ в реакционной среде. Основной побочной

реакцией, которая практически всегда сопровождает работу с нитрилоксидами 1, является

их димеризация в фуроксаны 2, схематично изображенная ниже (Схема 1).

Схема 1.

Время «жизни» нитрилоксидов 1 существенно зависит от стерических и

электронных свойств заместителя при нитрилоксидной группе. Так, полное сдваивание в

фуроксаны 2 низших алкилнитрилоксидов при комнатной температуре составляет менее 1

минуты [10]. Напротив, нитрилоксиды с объёмными ароматическими заместителями,

такими как 2,6-(диметил)фенил–, 2,6-дихлорфенил–, 2,6-(диметокси)фенил–, нафтил–,

антрацен-9-ил–, достаточно стабильны для того, чтобы их можно было выделить в

индивидуальном виде и хранить при комнатной температуре.

Наиболее распространенными в лабораторной практике способами получения

нитрилоксидов 1 является окисление альдоксимов 3, чаще всего до хлороксимов 4, с

последующим дегидрохлорированием, или дегидратация соединений, содержаших

нитрометиленовую группу 5, например, с помощью карбодиимидов, изоцианатов или

других водоотнимающих агентов.

Схема 2.

Оба способа, в зависимости от поставленных целей и задач, применяются как для

предварительного получения нитрилоксидов, так и для использования in situ.
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1.1 Реакции нитрилоксидов с карбонильными соединениями

и их аналогами

Альдегиды, кетоны и их аналоги (имины) 6, благодаря наличию поляризованной

связи С=X (X = O, NR) способны выступать в роли диполярофилов в реакциях с

нитрилоксидами (1,3-диполями). Общую схему таких превращений (Схема 1.1) можно

представить следующим образом:

Схема 1.1

Реакции нитрилоксидов с карбонильными соединениями впервые были

опубликованы в 1972 году [11], в результате чего были описаны 1,4,2-диоксазолы. В

настоящее время метод не потерял своей актуальности, поскольку у образующихся в

результате этих реакций гетероциклов была обнаружена интересная биологическая

активность.

Так, авторы работ [12, 13] получили ряд 1,4,2-диоксазолов с целым набором

разнообразных заместителей в положениях 3 и 5 цикла путем реакции нитрилоксидов с

альдегидами и несимметричными кетонами (Схема 1.2). Нитрилоксиды генерировали in

situ окислением альдоксимов гипохлоритом натрия. Выходы целевых продуктов в этих

реакциях весьма умеренные и, как правило, не превышают 50%.

Схема 1.2

R = 2-ClC6H4, 3-ClC6H4, 4-ClC6H4, 4-СН3C6H4, 5-NO2-тиен-2-ил.

R
1
= H, Me, Et.

R
2
= Ph, 2-HOC6H4, 2-ClC6H4, 3-ClC6H4, 4-ClC6H4, 3-BrC6H4, 4-СН3C6H4, 4-MeOC6H4,

4-EtC6H4, 3,4-Cl2C6H3, пиридин-2-ил.
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Обнаружено, что полученные соединения подавляют in vitro рост дизентерийной

амёбы и кишечной лямблии, причем IC50 некоторых производных оказалась до 3 раз более

низкой, чем для широко используемого противопротозойного препарата метронидазол.

Другой коллектив авторов, используя похожую экспериментальную процедуру,

циклоприсоединением полученных in situ ароматических нитрилоксидов 3 к

фенилуксусному альдегиду 9 получил ряд 3,5-дизамещенных диоксазолов 10 с низкими

выходами [14] (Схема 1.3).

Схема 1.3

Образующиеся продукты 10, вследствие наличия хирального центра в положении 5

цикла, представляют собой смесь энантиомеров. В некоторых случаях (для R = 2-OMe и

4-OMe) с помощью полупрепаративной ВЭЖХ на хиральном сорбенте удалось эти смеси

разделить и определить биологическую активность индивидуальных энантиомеров.

Выделенные 1,4,2-диоксазолы изучались авторами на возможность ингибирования

люциферазы светлячков, которую часто используют в высокопроизводительных методах

биологического скрининга.

При увеличении электрофильности карбонильной группы, например в

полифторметилкетонах, циклоприсоединение нитрилоксидов облегчается, что приводит к

некоторому увеличению выходов целевых диоксазолов в сравнении с упомянутыми выше

примерами. Так, в работе [15] показано, что взаимодействие нитрилоксидов с

замещенными фторметилкетонами 11, либо с их предшественниками, соответствующими

енаминами 12, протекает при комнатной температуре и приводит к диоксазолам 13 с

умеренными выходами (Схема 1.4).

Схема 1.4

R

f
= CF3, CHF2; EWG = Br, CO2Et;

R = N-Boc-пирролидин-2-ил, N-Boc-азетидин-3-ил, N-Boc-аминометил, 1-(N-Boc-

аминоэтил).
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В этом примере интересно отметить необычную хемоселективность реакции: атака

происходит исключительно по карбонильной группе. Как правило, 1,3-дикарбонильные

соединения реагируют с нитрилоксидами в форме енольного таутомера, давая в итоге

продукты циклоприсоединения по связи С=С енола (такие реакции рассмотрены в главе

1.4.2).

Субстраты с двойной связью С=N, аналогично карбонильным соединениям, также

способны вступать в реакции гетероциклизации с нитрилоксидами. Так, в работе [16]

предложен эффективный метод синтеза 1,2,4-оксадиазолов 15 из индолин-2,3-дионов 14 и

нитрилоксидов, генерируемых из хлороксимов 4. В индолиндионах реализуется

таутомерное равновесие амид-гидроксиимин, в результате чего становится возможным

[3+2]-циклоприсоединение нитрилоксидов по C=N-связи (Схема 1.5).

Схема 1.5

R1 = Ph, 4-FC6H4, 3-FC6H4, 2-FC6H4, 4-ClC6H4, 3-ClC6H4, 2-ClC6H4, 4-MeOC6H4, i-Pr,

4-MeC6H4, 3-MeC6H4, 2-MeC6H4, 4-EtC6H4, 4-BrC6H4, тиен-3-ил

R2 = H, OMe, F, CH3, Br

Таким образом, стали легкодоступными ряды 1,2,4-оксадиазол[4,5-a]индолинов с

широким набором функциональных групп. Для двух полученных соединений авторы

обнаружили цитотоксичность в отношении некоторых линий раковых клеток человека, в

том числе устойчивым к действию известного противоракового препарата доксорубицина.

1.2 Реакции нитрилоксидов с нитрилами

[2+3]-Циклоприсоединение нитрилоксидов к нитрилам представляется удобным

способом конструирования 1,2,4-оксадиазолов в одну препаративную стадию. Однако, в

отличие от тройной связи углерод–углерод, тройная связь углерод–азот существенно

менее активна в реакциях циклоприсоединения. При этом использование жестких

условий, вроде повышенной температуры, не всегда целесообразно из-за возможной

побочной реакции димеризации нитрилоксидов в фуроксаны, а также термической

перегруппировки нитрилоксидов в изоцианаты. Несмотря на эти трудности, метод всё же


[…]

), −344.3 (N), −11.4 (N

2
). HR-MS: m/z =

591,394,174 [(M + H), 100].C31H54N4O5Si Вычислено (%): C, 63.01; H, 9.21; N, 9.48.

Найдено (%): C, 63.38; H, 9.17; N, 9.78.
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N, N-Бис [(3-циклогексил- 5-изоксазолил)] метил-N- [3-

(силатранил) пропил] амин (57б). Выход 312мг (81%); Т пл.

104–105
о
C. ИК (cм

−1
): 586 (N → Si), 762, 1,055 (Si-O), 1,278 (O-

CH2), 1,353 (CH2-N), 1,450 (C=C), 1,602 (C=N). ЯМР
1
H (400 MHz,

CDCl3): 0.32 (м, 2H, SiCH2), 1.13–1.34 (м, 12H, Cy), 1.58 (м, 2H, SiCH2CH2), 1.59–1.75 (м,

8H, Cy), 2.46 (т, J = 7.6 Гц, 2H, NCH2), 2.65 (м, 2H, Cy), 2.76 (т, J = 5.8 Гц, 6H, NCH2), 3.70

(т, J = 5.8 Гц, 6H, OCH2), 3.71 (с, 4H, CCH2), 5.99 (с, 2H, =CH). ЯМР
13

C (100 MHz,

CDCl313.4 (SiCH2), 22.6 (SiCH2CH2), 25.9, 26.0, 32.1, 35.9 (Cy), 48.9 (CCH2), 51.1 (NCH2),

57.7 (NCH2), 57.8 (OCH2), 101.4 (=CH), 168.3 (C
3
), 169.8 (C

5
). ЯМР

15
N (41 MHz, CDCl3):

−360.6 (N
Sil

), −343.1 (N), −11.6 (N
2
).C29H46N4O5Si Вычислено (%): C, 62.33; H, 8.29; N,

10.02. Найдено (%): C, 62.48; H, 8.11; N, 10.20.

N, N-Бис (3 - [(E) -2-фенилэтенил] - 5-

изоксазолилметил) -N- [3- (силатранил) пропил] амин (57г).

Выход 327мг (77%); Т пл. 114–116
о
C. ИК (cм

−1
): 582 (N → Si),

758, 1,054 (Si-O), 1,278 (O-CH2), 1,354 (CH2-N), 1,455 (C=C),

1,600 (C=N). ЯМР
1
H (400 MHz, CDCl3): 0.43 (м, 2H, SiCH2),

1.70 (м, 2H, SiCH2CH2), 2.60 (т, J = 7.6 Гц, 2H, NHCH2), 2.78 (т, J = 5.8 Гц, 6H, NCH2), 3.75

(т, J = 5.8 Гц, 6H, OCH2), 3.85 (с, 4H, CCH2), 6.47 (с, 2H, =CH), 7.11 (д, J = 15.2 Гц, 2H,

CH=CH), 7.18 (д, J = 15.2 Гц, 2H, CH=CH), 7.32 (м, 2H, Ar), 7.38 (м, 4H, Ar), 7.52 (м, 4H,

Ar). ЯМР
13

C (100 MHz, CDCl3): 13.4 (SiCH2), 22.8 (SiCH2CH2), 49.1 (CCH2), 51.3 (NCH2),

57.6 (NCH2), 57.9 (OCH2), 100.3 (=CH), 116.4 (CH=CH), 127.1 (Co), 128.9 (Cm), 128.9 (Cp),

135.9 (Ci), 136.1 (CH=CH), 161.8 (C
3
), 170.5 (C

5
).

15
N NMR (41 MHz, CDCl3): −360.1 (N

Sil
),

−343.0 (N), −7.3 (N
2
).C33H38N4O5Si Вычислено (%): C, 66.19; H, 6.39; N, 9.35. Найдено (%):

C, 66.28; H, 6.17; N, 9.28.

N, N-бис [3- (4-фторфенил) - 5-изоксазолил] метил-N- [3-

(силатранил) пропил] амин (57д). Выход 330мг (81%); Т пл. 121–

122
о
C. ИК (cм

−1
): 585 (N → Si), 762, 1,058 (Si-O), 1,278 (O-CH2),

1,355 (CH2-N), 1,456 (C=C), 1,609 (C=N). ЯМР
1
H (400 MHz,

CDCl3): 0.40 (м, 2H, SiCH2), 1.68 (м, 2H, SiCH2CH2), 2.60 (т, J = 7.5

Гц, 2H, NCH2), 2.76 (т, J = 5.8 Гц, 6H, NCH2), 3.72 (т, J = 5.8 Гц, 6H, OCH2), 3.88 (с, 4H,

CCH2), 6.48 (с, 2H, =CH), 7.10 (м, 4H, Ar), 7.75 (м, 4H, Ar). ЯМР
13

C (100 MHz, CDCl3):

13.4 (SiCH2), 22.8 (SiCH2CH2), 49.2 (CCH2), 51.2 (NCH2), 57.8 (NCH2), 57.8 (OCH2), 101.2

(=CH), 115.9 (д, J = 21.8 Гц, Cm), 125.5 (д, J = 3.1 Гц, Ci), 128.8 (д, J = 8.4 Гц, Co), 161.9 (д,

J = 249.5 Hz, Cp), 165.1 (C
3
), 171.4 (C

5
). ЯМР

15
N (41 MHz, CDCl3): −359.3 (N

Sil
), −341.3
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(N), −10.1 (N
2
).C29H32F2N4O5Si Вычислено (%): C, 59.77; H, 5.53; N, 9.61. Найдено (%): C,

59.98; H, 5.41; N, 9.78.

N, N-бис [3- (4-хлорфенил) - 5-изоксазолил] метил-N- [3-

(силатранил) пропил] амин (57е). Выход 375 мг (85%); Т пл.

154–156
о
C. ИК (cм

−1
): 585 (N → Si), 762, 1,055 (Si-O), 1,277 (O-

CH2), 1,355 (CH2-N), 1,455 (C=C), 1,605 (C=N). ЯМР
1
H (400

MHz, CDCl3): 0.41 (м, 2H, SiCH2), 1.68 (м, 2H, SiCH2CH2), 2.61

(т, J = 7.5 Гц, 2H, NCH2), 2.77 (т, J = 5.8 Гц, 6H, NCH2), 3.72 (т, J = 5.8 Гц, 6H, OCH2), 3.88

(с, 4H, CCH2), 6.49 (с, 2H, =CH), 7.39 (д, J = 8.8 Hz, 4H, Ar), 7.71 (д, J = 8.8 Гц, 4H, Ar).

ЯМР
13

C (100 MHz, CDCl3): 13.4 (SiCH2), 22.8 (SiCH2CH2), 49.2 (CCH2), 51.2 (NCH2), 57.8

(NCH2), 57.8 (OCH2), 101.2 (=CH), 127.8 (Ci), 128.2 (Cm), 129.2 (Co), 136.0 (Cp), 161.3 (C
3
),

171.5 (C
5
). ЯМР

15
N (41 MHz, CDCl3): −359.4 (N

Sil
), −341.9 (N), −11.1 (N

2
).C29H32Сl2 N4O5Si

Вычислено (%): C, 56.58; H, 5.23; N, 9.10. Найдено (%): C, 56.68; H, 5.17; N, 9.23.

N, N-бис [3- (4-метоксифенил) - 5-изоксазолил] метил-

N- [3- (силатранил) пропил] амин (57л). Выход 359мг (83%);

Т пл. 120–122
о
C. ИК (cм

−1
): 585 (N → Si), 762, 1,055 (Si-O),

1,278 (O-CH2), 1,367 (CH2-N), 1,458 (C=C), 1,612 (C=N).
1
H NMR

(400 MHz, CDCl3): 0.39 (м, 2H, SiCH2), 1.68 (м, 2H, SiCH2CH2),

2.59 (т, J = 7.5 Гц, 2H, NCH2), 2.74 (т, J = 5.8 Гц, 6H, NCH2), 3.70 (т, J = 5.8 Гц, 6H, OCH2),

3.82 (с, 6H, OMe), 3.86 (с, 4H, CCH2), 6.47 (с, 2H, =CH), 6.94 (д, J = 8.8 Гц, 4H, Ar), 7.72 (д,

J = 8.8 Гц, 4H, Ar). ЯМР
13

C (100 MHz, CDCl3): 13.4 (SiCH2), 22.7 (SiCH2CH2), 49.0 (CCH2),

51.1 (NCH2), 55.3 (OMe), 57.6 (NCH2), 57.8 (OCH2), 101.0 (=CH), 114.3 (Cm), 121.8 (Ci),

128.3 (Co), 160.9 (Cp), 161.9 (C
3
), 170.8 (C

5
). ЯМР

15
N (41 MHz, CDCl3): −359.7 (N

Sil
),

−341.2 (N), −11.5 (N
2
).

29
Si NMR (79.46 MHz, CDCl3): -66.6. C31H38N4O7Si Вычислено (%):

C, 61.36; H, 6.31; N, 9.23. Найдено (%): C, 61.55; H, 6.24; N, 9.31.

N, N-бис [3- (4-нитрофенил) - 5-изоксазолил] метил-N-

[3- (силатранил) пропил] амин (57п). Выход 379мг (82%); Т

пл. 124–126
о
C. ИК (cм

−1
): 585 (N → Si), 758, 1,054 (Si-O), 1,278

(O-CH2), 1,348 (CH2-N), 1,456 (C=C), 1,606 (C=N). ЯМР
1
H (400

MHz, CDCl3): 0.41 (м, 2H, SiCH2), 1.69 (м, 2H, SiCH2CH2), 2.62

(т, J = 7.6 Гц, 2H, NHCH2), 2.80 (т, J = 5.8 Гц, 6H, NCH2), 3.74 (т, J = 5.8 Гц, 6H, OCH2),

3.94 (с, 4H,CCH2), 6.61 (с, 2H, =CH), 7.96 (м, 4H, Ar), 8.29 (м, 4H, Ar). ЯМР
13

C (100 MHz,

CDCl3): 13.5 (SiCH2), 22.8 (SiCH2CH2), 49.3 (CCH2), 51.2 (NCH2), 57.8 (NCH2), 57.9 (OCH2),

101.4 (=CH), 124.3 (Co), 127.8 (Cm), 135.4 (Ci), 148.8 (Cp), 160.7 (C
3
), 172.3 (C

5
). ЯМР

15
N

(41 MHz, CDCl3): −357.5 (N
Sil

), −343.2 (N), −7.1 (N
2
), −12.6 (NO2). HR-MS: m/z =
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637,207,832 [(M + H), 100].C29H32N6O9Si Вычислено (%): C, 54.70; H, 5.06; N, 13.19.

Найдено (%): C, 54.81; H, 4.93; N, 13.32.

ВЫВОДЫ

1. Циклоприсоединение нитрилоксидов к терминальным хлоралкенам – 2,3-дихлор-

проп-1-ену, бис(2-хлораллил)сульфиду – региоспецифично приводит к 3,5-дизамещенным

изоксазолам. В результате реакции нитрилоксидов с интернальными хлоралкенами –

1,3-дихлорпроп-1-еном и 1,3-дихлорбут-2-еном – образуется смесь региоизомеров,

соотношение которых определяется структурой субстрата и нитрилоксида.

2. Разработан простой однореакторный способ получения широкого ряда 3-органил-

5-(хлорметил)изоксазолов с высокими выходами на основе взаимодействия 2,3-дихлор-

пропена с альдоксимами при использовании в качестве окислителя N-хлорсукцинимида

или системы оксон–NaCl–Na2CO3.

3. Предложен оптимальный способ синтеза симметричных бис(изоксазолилметил)-

сульфидов, конденсацией которых с диэтилоксалатом в основно-каталитических условиях

получены 2,5-бис(изоксазол-5-ил)-3,4-дигидрокситиофены с хорошими выходами.

4. Взаимодействием 5-(хлорметил)изоксазолов с (3-аминопропил)силатраном

получены изоксазол-силатрановые гибриды, в структуру которых входит один или два

изоксазольных цикла. Показано, что селективность реакции можно контролировать

варьированием мольного соотношения реагентов.

5. Алкилированием аминокислот, тиомочевины, триэтаноламина, сульфаниловой

кислоты 5-(хлорметил)изоксазолами получены неизвестные ранее водорастворимые

производные изоксазолов.

6. Для изоксазол-силатрановых гибридов и других водорастворимых производных

изоксазолов обнаружена высокая бактериостатическая активность в отношении тестовых

непатогенных штаммов микроорганизмов (E. Durans, B. Subtilis, E. Coli). Первичная

оценка токсичности некоторых найденных соединений-лидеров показала отсутствие

острой токсичности (LD50>6000 мг/кг, мыши, перорально), а их цитотоксичность не

превышает таковую для известного изоксазол-содержащего антибиотика оксациллина.
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