ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шатохиной Нины Сергеевны

«Функционализированные изоксазолы на основе хлоралкенов и нитрилоксидов. Синтез и антимикробная активность»,

представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук

по специальности «1.4.3. – Органическая химия».

Усовершенствование имеющихся и поиск новых подходов к синтезу органических и элементоорганических соединений является одной из важнейших задач современной химии. В особенности это касается таких классов соединений, которые могут иметь практическое значение. Рассматриваемые в настоящей диссертационной работе функционализированные изоксазолы можно отнести к потенциально практически значимым, поскольку известно, что соединения на основе изоксазольного цикла входят в состав различных антибактериальных и противоревматических препаратов, нестероидных противовоспалительных средств ряда коксибов, гербицидов, пестицидов и т.д. Такое широкое применение производных изоксазолов безусловно говорит об актуальности проведенного исследования. К еще одному факту, указывающему на актуальность представленной работы, можно отнести использование в качестве одного из реагентов хлоралкенов (1,3- и 2,3-дихлорпропены и 1,3-дихлорбут-2-ен), являющихся отходами хлорорганических производств, что может сказаться на их востребованности в органическом синтезе.

В рассматриваемой диссертационной работе стоит отметить весьма значительный объем проделанной синтетической работы, представленный автором в разделах с 1 по 7. Весьма интересные данные, полученные при изучении биологических свойств некоторых функционализированных водорастворимых изоксазолов (разделы 8 и 9), свидетельствуют о потенциальной практической значимости этих соединений, поскольку в ряде случаев синтезированные автором соединения демонстрируют значения антимикробной активности, цитотоксичности и острой токсичности сопоставимые, а порой и превосходящие, чем для известного изоксазол-содержащего антибиотика оксациллина.

Текст автореферата отражает структуру диссертационной работы, поскольку в нем содержатся все обязательные элементы, а также представлены результаты исследования и их обсуждения. Не совсем понятно, почему автор в полной мере не воспользовался правом на написание автореферата объемом до 1 авторского листа, поскольку уверен, что сэкономленные страницы позволили бы добавить немало полезной информации.

Поставленные цели исследования соискателем достигнуты, задачи – решены. Достоверность научных результатов и выводов подтверждается использованием комплекса современных методов анализа (^1H и ^{13}C ЯМР- и ИК-спектроскопии, хромато-масс-спектрометрии и РСА). Учитывая общее количество научных работ (8 публикаций), в том числе 3 научные статьи, опубликованные в зарубежных и российских рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, степень апробации материалов не вызывает сомнений.

В ходе ознакомления с авторефератом возникли следующие вопросы и замечания:

1. Из текста автореферата сложно понять, насколько изменение подхода к проведению синтеза с использованием системы оксон– NaCl – Na_2CO_3 повышает выходы для продуктов с

аналогичными заместителями, поэтому утверждение автора о «более высоких выходах целевых изоксазолов 7» не совсем очевидно.

2. Чем обусловлен выбор соотношения между нитрилоксидом **4с** и 1,3-ДХБ равный 20 эквивалентам? Как изменится состав продуктов, если это соотношение увеличить или уменьшить?
3. В заключении третьего раздела автореферата автор говорит, что в используемом в реакции 1,3-ДХБ методом ^1H ЯМР-спектроскопии обнаруживается примесь 4-хлорбутан-2-она **17**, и приводит предполагаемую схему образования 5-(ацетил)изоксалола **16** из этой примеси. Проверилось ли экспериментальным путем данное предположение?
4. На стр. 16 в первом абзаце после таблицы 3 имеется противоречие. Сперва автор утверждает, что «...наилучший бактериостатический эффект оказывают ... аминокислот **32** и **36**...», тогда как в следующем предложении, проводя сравнение между соединениями **32л** и **36** говорится, что увеличение размера цикла на один метиленовый фрагмент приводит к полной потере антимикробного действия.
5. Почему в разделе 9 при оценке острой токсичности не было исследовано соединение **40**, которое имеет показатели цитотоксичности лучше, чем соединение **32л**?

Представленные замечания носят дискуссионный характер и не уменьшают ценности проведенного диссертационного исследования. Таким образом, по актуальности, новизне, научной и потенциально практической значимости, достоверности полученных результатов и объему проведенных исследований диссертационная работа **соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 (в последней редакции), а ее автор, Шатохина Нина Сергеевна, заслуживает присуждения** искомой учёной степени кандидата химической наук по специальности «1.4.3. – Органическая химия».

Старший научный сотрудник Научно-исследовательского института нефте- и углехимического синтеза Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Иркутский государственный университет» (НИИСУС ФГБОУ ВО «ИГУ»), канд. хим. наук (специальность «1.4.14. – Кинетика и катализ»)

Илья
Аркадьевич
Бабенко

664003, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 1
раб. тел.: (3952)42-59-35
e-mail: babenko_ia@chem.isu.ru

«23» ноября 2022 г.

«Подпись с.н.с. И.А. Бабенко заверяю»
Специалист отдела кадров НИИСУС
ФГБОУ ВО «ИГУ»

/Е.Н. Седых/